
DECRETO EXECUTIVO Nº 024, DE 03 DE MARÇO DE 2026.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO COMITÊ GESTOR DO
PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL –
PMDR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROSEMAR ANTONIO SALA, Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a importância do planejamento estratégico e participativo para o

desenvolvimento sustentável do meio rural;

CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer as políticas públicas voltadas à agricultura, à

agricultura familiar e às comunidades rurais; e;

CONSIDERANDO o Plano Municipal de Desenvolvimento Rural – PMDR como instrumento de

orientação das ações e investimentos no setor rural.

DECRETA:

Art. 1º - Fica criado o Comitê Gestor do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural – PMDR,
com a finalidade de acompanhar, orientar, monitorar, avaliar e propor ações relacionadas à implementação

e atualização do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Tenente Portela/RS.

Art. 2º - O Comitê Gestor do PMDR terá caráter consultivo, propositivo e de acompanhamento,
observando os princípios da participação social, transparência e desenvolvimento sustentável.

Art. 3º O Comitê Gestor do PMDR será composto por representantes dos seguintes órgãos e

entidades:

– Secretaria Municipal de Agricultura (ou equivalente); José Rubens Hermann dos Santos

– Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural; Rogério Fleck

– Representantes da EMATER; Luciano da Silva Juris

REGISTRADO
SOB N° 024 NO LIVRO DE DECRETOS Nº

08 FOLHA 49.

Tenente Portela, 03 / 03 / 2026.

Hérik Glouver Pereira
Assinatura do funcionário responsável



Art. 4º A coordenação do Comitê Gestor será exercida por representante da Secretaria Municipal

de Agricultura ou órgão equivalente.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito de Tenente Portela/RS, 03 de março de 2026.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito de Tenente Portela/RS

Registre-se e Publique-se:
Em 03 de março de 2026.

PAULO JOSSELINO FARIAS
Secretário Municipal de Administração e Comunicação Social


